
Vážení spoluobčané, 
těší mne, že jsme na slavnost
ním otevření obou nových lávek 
mohli přivítat vedle ministra 
dopravy Martina Kupky a sená
tora i prezidentského kandidáta 
Pavla Fischera také řadu dalších 
důležitých osobností, které daly 
ojedinělé události opravdu vý
znamný rámec. Nejde totiž jen 
o přestřihávání pásek na dokon
čených stavbách. Lidé z politiky 
a zainteresovaných institucí či 
firem se přijíždějí podívat na to, 
co se nám podařilo zrealizovat, 
postavit a čím jsme vylepšili život 
radotínským občanům. Každá ta
ková inspirace se cení a podobné 
novinky pak přivítají i občané ji
ných obcí nebo městských částí. 
V mnoha případech slouží taková 
slavnostní otevření i ke kontrole 
účelnosti poskytnutých a vynalo
žených investic. 

Radost mi udělala také Škol
ní ulice a její hladký start. Vesele 
poskakující děti po nové lávce 
nad frekventovanou silnicí jsou 
mnohem lepším úkazem než 
auty přecpaná Loučanská ulice 
před školami a děti tísnící se ve
dle tohoto mumraje na chodníku. 
Děkuji všem, kteří se na přípravě 
Školní ulice podíleli, a především 
pak rodičům, žákům a reziden
tům z oblasti na Rymáni. Téměř 
všichni pochopili, že bezpečnost 
našich dětí je naším prvořadým 
zájmem. Ještě jednou za to děkuji! 

Zároveň bych vás rád pozval 
na říjnové Havelské posvícení. 
Jako obvykle nabídne víkend plný 
kultury, kvalitní zábavy a něče
ho dobrého na zub. Na viděnou 
14. a 15. října na posvícení!

Váš 
Karel Hanzlík, starosta 
Městské části Praha 16 

(Radotín)
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Opravená 
fara září 
na náměstí 
sv. Petra 
a Pavla
nabízí program 
pro všechny

Radotínské 
září plné 
zajímavých 
akcí: Jaké bylo 
burčákobraní, 
Biotop Days 
a další?

Kultura 
v říjnu: 
Havelské 
posvícení, 
pantomima 
i divadlo  
V.A.D.
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Obě lávky jsou v plném provozu
Od začátku září mohou chodci a cyklisté v Radotíně využívat naplno obě nové lávky – přes 
Berounku a nad frekventovanou silnicí. Na slavnostní otevření se přijela podívat řada osobností.

Inzerce

FEMAT Radotín s.r.o.
Vrážská 1562/24a, 153 00 Praha
Tel.: 242 406 324  
www.femat.cz

Váš autorizovaný servisní partner Škoda:

Service

Dopřejte svému vozu perfektní servis

Zimní servis
za akční cenu 349 Kč

Využijte jedinečné sezónní nabídky a nechte si zkontrolovat vše 
od podvozku přes autobaterii až po stěrače. Kompletní servisní 
prohlídku pro vás teď máme jen za 349 Kč. 
Nabídka platí až do 30. listopadu 2023.

Lávky slavnostně otevřeli zástupci 
samospráv z  Radotína, Zbra

slavi či Lipenců. Nechyběli ani mini
str dopravy Martin Kupka, náměstek 
pražského primátora pro dopravu Zde
něk Hřib, pražský radní pro finance 
Zdeněk Kovářík, senátor Pavel Fis
cher, generální ředitel Správy železnic 

Jiří Svoboda či představitelé zhotovi
telských firem. Na otázky novinářů 
odpovídal na přemostění Berounky 
autor podoby lávky Josef Pleskot –   
jeden z  nejuznávanějších českých 
architektů současnosti.

„Obě lávky jsou důležitými spoj
nicemi. Jedna propojuje Radotín se 

juje centrální část Radotína a moder
nizované nádraží s  podchodem pod 
železniční tratí vyúsťujícím do ulice 
Ke Zděři a  dále ke školním areálům, 
sportovištím a  k  odpočinkové zóně 
spojené s Berounkou a koupacím bio
topem. Zároveň dostala požehnání od 
radotínského faráře Timoteje Maria 
Pavla Váchy.

Lávka vznikla jako náhrada za uza
vřený železniční přejezd a  je přelož
kou cyklostezky A11. „Má zásadní 
pozitivní vliv na zcela bezproblémový 
a bezpečný přístup radotínských dětí 
do školní oblasti,“ říká Karel Hanzlík. 
I díky nové lávce mohla Městská část 
Praha 16 od nového školního roku 
spustit pilotní projekt Školní ulice. 
Autorem lávky je společnost Top 
Con Servis, která se podílela také na 
nedávno otevřené lávce přes Vltavu 
spojující Holešovice s  Karlínem. In
vestorem radotínského přemostění 
Berounky bylo hlavní město Praha 
a  Správa železnic, zhotovitelem spo
lečnost Strabag Rail.

Druhou důležitou mostní spojnicí 
je lávka nad Berounkou. I té požehnal 
přítomný farář a následovalo slavnost
ní přestřižení pásky. Díky finančním 
prostředkům od hlavního města Pra
hy nahradila původní lávku, jež byla 
po povodních staticky v problémovém 
stavu. Autory lávky jsou Josef Pleskot 
a  projektant Vladimír Janata. Výrob
cem ocelové konstrukce byla společ
nost Excon. 

Petr Buček

Pokračování na straně 3

Zbraslaví a  Lipencemi, druhá vytváří 
bezpečné spojení pro chodce a cyklisty 
mezi oblastí škol či sportovišť na jedné 
straně a nádražím, sídlištěm a dalšími 
částmi Radotína na straně druhé,“ říká 
Karel Hanzlík, starosta Radotína. 

Slavnostního otevření se nejdříve 
dočkala zcela nová lávka, která spo
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Architekt Josef Pleskot ukazuje, jak se správně opřít o zábradlí lávky a užívat si výhled na řeku.
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Školní ulice odstartovala, chválí si ji děti i rodiče
V pondělí 4. září spustila radotínská radnice pilotní projekt Školní ulice. Ráno před vyučováním mezi půl osmou a osmou 
hodinou se uzavírá vjezd pro auta z Horymírova náměstí směrem ke školám, aby měli žáci a studenti bezpečnější a pro 
zdraví prospěšnější cestu do školy. Každé ráno jich do radotínských škol přichází okolo 1200.

U vjezdu do oblasti škol asistují 
vždy dva strážníci městské poli

cie. „Od prvního dne jsme překvapení 
tím, jak řidiči bezproblémově novinku 
přijali. Nemusíme řešit žádné kompli
kované situace,“ říká jeden ze strážníků, 
který má vjezd do lokality na starost. 

Spokojení jsou také rodiče: „Naše 
děti jezdí od nástupu do první třídy do 
školy autobusem. Jsem moc ráda, že 
Školní ulici, byť zatím jen v testovacím 
módu, zavedli. Konečně. Přijde mi to 
bezpečnější. Navíc se děti více hýbou 
a společně chodí ke škole. A pro ostat

ní řidiče ta půl hodina zákazu vjezdu 
zase tak velké omezení není. Bylo by 
fajn, kdyby to tak zůstalo i  nadále,“ 
říká matka tří dětí Nikol Zichová.

Souhlasí s ní i další maminka, která 
si nepřála uvést své jméno: „Můj syn 
chodí na Gymnázium Oty Pavla, teen
ager je úplně něco jiného než devítileté 
dítě. Ale jsem velmi ráda, že se zavedla 
Školní ulice, a  je jen zázrak, že se do 
téhle doby nestala nějaká nehoda.“

Matka sedmileté Johanky, která na
vštěvuje druhou třídu základní školy, 
si pochvaluje také novou lávku mezi 
sídlištěm a  tunýlkem za restaurací 
Rozmarýn. „Když dcera viděla, kolik 
dětí, které zná, chodí samo, motivo
valo ji to k samostatné cestě do školy,“ 
uvádí Martina Kedroňová.

Na novou lávku a  Školní ulici si 
rychle zvykají nejen radotínští školá
ci. „Veliký obdiv, respekt a poděkování 
zaslouží v prvé řadě rodiče, kteří při
jali tento projekt naprosto dokonale. 
Byli to právě oni, kteří měnili své ran
ní zvyklosti a  časový plán. Stejně tak 
zaslouží poděkování a  respekt drtivá 
většina rezidentů, učitelů a dalších ná
vštěvníků oblasti na Rymáni. Školní 
ulice je o vzájemné solidaritě a ústup
cích ve prospěch bezpečí dětí. A  ne
uvěřitelně zklidněný prostor před ško
lami za těch třicet minut nepohodlí 
opravdu stojí. Tento projekt má prostě 
smysl,“ říká radotínský místostarosta 
Petr Šiška.

Ranní půlhodinový zákaz vjezdu ke 
školám neplatí pro linkové autobusy ani 
pro ty, kteří jsou držitelé průkazu ZTP 
či mají vydané povolení od Městské čás
ti Praha 16. V opačném směru je prů
jezd volný a řidiči se dostanou z lokality 
ven i při platnosti zákazové značky.

Rezidenti, ale také rodiče, jejichž 
dítě je dočasně imobilní, mohou v mi
mořádných případech zažádat o  po
volení Městské části Praha 16, které 
jim umožní vjezd do lokality během 
půlhodiny před začátkem vyučování. 

Žádosti lze zasílat emailem na adresu 
petr.siska@praha16.eu.

Vedení městské části velice děkuje 
všem rezidentům, rodičům a ostatním 
řidičům za plnou spolupráci a ohledu
plnost k dětem mířícím do školy. 

(red)

Městští policisté hlídají vjezd do školní lokality.

Děti s rodiči na nové lávce vedoucí ke Školní ulici

Autobusy ke školám projedou.

Zákazová značka na Horymírově náměstí

Fo
to

: P
et

r 
B

u
če

k
Fo

to
: P

et
r 

B
u

če
k

Fo
to

: P
et

r 
B

u
če

k
Fo

to
: P

et
r 

B
u

če
k

Záchranáři, hasiči a policisté ukázali zásahy jako z akčního filmu
Tradiční Den s Integrovaným záchranným systémem, jenž se konal na parkovišti před obchodním centrem Berounka 
(Albert), představil všechny složky bezpečnostního systému.

K prohlédnutí bylo velké 
množství jak osobních, tak 

technických prostředků policie, 
poříčního útvaru městské policie, 
hasičů a  Českého červeného kříže. 
Ten mimo základní ukázku první 
pomoci rozšířil svůj stánek o  tak 
zvanou improvizovanou ochranu 
jednotlivce. Poradil, jak si vytvo
řit improvizovaný oblek z  běžných 
domácích věcí v  případě možného 
ohrožení.

Asociace samaritánů dovezla spe
ciální zdravotnický kontejner, vedle 
kterého po správně vyplněném tes
tu a provedení zkoušky zručnosti na 
kole vydávala městská policie cyk
listům obdobu řidičáků.

Pohotovostní motorizovaná jed
notka Policie ČR zahájila „akční“ 
program ukázkou zadržení pacha
tele ohrožujícího své okolí s nožem. 
Hasičský záchranný sbor hl. m. Pra
hy, konkrétně hasičská stanice č. 8 
z Radotína, poté předvedl záchranu 
a vyproštění osoby z havarovaného 
automobilu. Jednotka sboru dobro
volných hasičů zase ukázala zásah 
u  sudu s  nebezpečným jevem cel
kového vzplanutí. Na závěr hasi
či z  Lochkova vytvořili oblíbenou 
pěnu, ve které se mohli vyřádit nej
mladší návštěvníci akce. 

(jav)

Policisté ukázali zásah proti útočníkovi.

Nechyběla oblíbená pěna pro děti.
Hasiči likvidovali požáry a vyprošťovali osoby z havarovaného 
auta.
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Také malí návštěvníci si vyzkoušeli záchranu jiné osoby.
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Architekt Pleskot: lávka působí 
lehce, svěže, vzdušně a mladistvě

Když jste lávku připravovali, 
říkal jste, že bude víc sexy 

než předchůdkyně. Souhlasíte 
i po jejím dokončení?
Myslím, že je půvabnější. Působí leh
ce, svěže, vzdušně, mladistvě. Má ele
gantnější oblouk, štíhlejší a vyšší pylon 
a tenčí lana, na kterých je zavěšena. Je 
na ní vidět, jak za dvacet, třicet let vy
spěly konstrukční možnosti a stavební 
technologie.

Zajímavě působí ten jeden 
pylon vyhnutý do strany. Pů-
vodní úvahy ale pracovaly se 
dvěma pylony. Jste rád, že má 
lávka toto na pohled jednoduš-
ší řešení?

Stará lávka byla zavěšena také na jed
nom vykloněném pylonu. Při projek
tování její náhrady však úvahy pana 
inženýra Janaty směřovaly k symetric
kému zavěšení, tedy ke dvojici pylonů. 
Na můj popud jsme však ještě znovu 
prověřili původní asymetrii a ukázalo 
se, že je staticky racionální a efektivní. 
Nejenom konstrukčně, ale i  architek
tonicky.

Působivé i praktické je osvětle-
ní lávky v madlech zábradlí. Byl 
jste se na ni podívat po západu 
slunce?
Nejsem příznivcem přesvětlování ve
řejných prostorů a  svícení na efekt. 
Zvolili jsme pouze nutnou míru osvět

Území soutoku Berounky s  Vltavou 
oplývá civilizační a  kulturní historií 
v řádech tisíců let. Má obrovskou cenu 
i do budoucna. Je skvělé, že existují plá
ny, jak s  ním citlivě zacházet. Veškeré 
úvahy z  poslední doby, které jsem za
znamenal, mě naplňují optimismem.

Mezi mostaři jsou dvě skupiny –  
jedni dávají přednost stavbám 
z betonu, jako je například ne-
dávno otevřená HolKa mezi 
Holešovicemi a  Karlínem. Vy 
jste zastáncem ocelových kon-
strukcí. V čem se vám víc líbí?
Ocel mám rád pro její lehkost, rychlou 
vyrobitelnost, snadnou montovatelnost, 
inženýrskou vizáž i pro její kontrolova
telnost z hlediska bezpečnosti a udržo
vatelnosti. V  neposlední řadě oceňuji 
její finanční dostupnost. Tím ale neří

lení, která se jeví jako dostatečná. Po 
setmění jsem se po lávce ještě nepro
cházel, ale dostal jsem fotografie, které 
světelný návrh pozitivně kvitují.

Původní lávka čelila řadě pro-
blémů už během stavby, další 
velkou ránu jí zasadily povod-
ně. Novou lávku opustila bě-
hem realizace stavební firma 
a  její dokončení se protáhlo. 
Zažil jste tolik peripetií u  jiné 
své stavby?
Původní návrh lávky byl na tehdejší 
dobu hodně novátorský. Je dobré si 
přiznat, že v  mnoha ohledech se ne
povedl, ale přinesl silný impulz, kte
rý mohl být teprve až nyní navzdo
ry všem obtížím realizován v  téměř 
ideál ní podobě. Jsem zvyklý i z jiných 
staveb překonávat podobné obtíže, 
skoro nic nejde snadno a hned. 

Zkuste si tipnout, jak dlouho 
v  Radotíně nová lávka bude 
stát.
Pokud bude správně udržovaná, její 
životnost je zcela jistě jedno stole
tí i víc. Ale o všechny věci je potřeba 
řádně pečovat a vážit si jich.

Lávka přes Berounku může být 
jednou také vstupním bodem 
do zamýšleného parku Soutok. 
Viděl jste plány na přeměnu to-
hoto území? Co na ně říkáte?

kám, že progresivní betonové konstruk
ce zavrhuji. Naopak, byla by škoda, kdy
by nebyly rozvíjeny. Určitě nabízejí zase 
jiné kvality. Opakem lehkosti je těžkost 
a s ní spojený pocit většího bezpečí. To 
umí beton a někdy se to hodí. Všechno 
je relativní, zatracovat se nemá nic.

Další lávku nad řekou jste me-
zitím dokončil v Ostravě. Chys-
táte i jiné podobné stavby?
Ano. V Ostravě již funguje velmi dlou
há lávka přes řeku a přes koleje. Spo
juje dvě zásadní městské části. A také 
v Mladé Boleslavi jsme letos dokončili 
lávku přes Jizeru. V současnosti se sta
ví lávka přes D10 u Mnichova Hradiš
tě. No a dál? Uvidíme. Je stále mnoho 
míst v  naší krajině, která je potřeba 
spojovat. 

Petr Buček

Pokračování ze str. 1

Jeden z nejvýznamnějších českých architektů je úzce spojen s radotínskou lávkou. Navrhoval ji v 90. letech a na stejné 
místo se Josef Pleskot vrátil předloni, aby vytvořil náhradu za povodněmi poškozené přemostění přes Berounku. 

Architekt Josef Pleskot si pochvaluje spolupráci s radotínskou 
radnicí. Na snímku se starostou Karlem Hanzlíkem na 
dokončené lávce.

Prohnutá mostovka a vykloněný pylon charakterizují lávku nad 
Berounkou.
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Jak probíhalo slavnostní otevření lávek?

Obě lávky se dočkaly slavnostního přestřižení pásky.

Ministr dopravy Martin Kupka 
sleduje dlouhodobě rozvoj 
Radotína a nenechal si ujít ani 
otevření lávek.

Farář Timotej Vácha požehnal oběma novým 
stavbám.

Spoluautor lávky přes Berounku Vladimír Janata, 
který mimo jiné navrhnul stropní konstrukci 
v libeňské O2 areně. V září radotínskou lávku 
prezentoval v Nizozemsku na odborné konferenci 
Eurosteel.

Radotínský místostarosta Miroslav Knotek dohlížel 
na průběh obou staveb.

Slavnostní události se účastnil také Pavel Fischer, 
senátor za Radotín a okolní městské části.
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Fara má nové prostory pro setkávání

Práce na opravě třípodlažní fary 
trvaly sedm měsíců a  stály té

měř patnáct milionů korun. „Kro
mě opravy samotné jsem chtěl dům 
více začlenit do náměstí, které vedle 
fary tvoří také kostel, radnice a ško
la,“ říká Timotej Maria Pavel Vácha, 
O.Praem. Například barva fasády tak 
plynule navazuje na kostel i radnici.

Do farní zahrady je z náměstí vol
ný výhled a do oka rychle padne je
zírko před stavbou, ve kterém plavou 
ozdobní kapři původem z  Japonska. 
V létě jim přímo ve vodě občas dělaly 
společnost děti přicházející do fary 
za různorodým programem.

Budova sousedící s  kostelem se 
totiž proměnila na společenské cen
trum. V přízemí sídlí farní sál, první 
patro patří vedle bytu faráře čítárně 
a útulně pro poutníky. Nahoře v pod
kroví vznikly úplně nové prostory 
pro společenská setkávání. „Chceme 
spojovat především seniory a  mla
dou generaci. Je to logické – děti 
mohou nabíjet starší lidi svou ener
gií a  my jim zase můžeme předávat 
kousek nabyté moudrosti,“ říká Hana 
Řehořová, která na faře vede pro
gram Senioři čtou dětem a  sama se 
účastní seniorského cvičení. Oblibě 
se těší také další program – například 
páteční setkání maminek s  dětmi 
a náboženství.

Jelikož přímo přes náměstí sv. Pe
tra a  Pavla prochází turistická Sva
tojakubská cesta, vedoucí až do špa
nělského Santiaga de Compostela, 
nechal farář budovu zapsat mezi 
místa určená k odpočinku poutníků. 
Pár z nich už přečkalo noc ve zrekon
struované faře.

Podle Timoteje Váchy je program 
nového společenského centra teprve 
v  zárodku a bude se rozšiřovat. Rád 
by mimo jiné pořádal přednášky na 
historická i  církevní témata. „Jsme 
otevřeni všem nápadům a  inspira
cím. A  naše prostory jsou také pro 
nevěřící. Už jsme zde přivítali i jednu 
civilní svatbu,“ říká farář.

Ta se konala na rozlehlé zahradě, 
která ještě prochází úpravami. Její 

Hrdinky a hrdinové jedenácti pří
běhů se vypořádávají každý po 

svém s  krizí (nejen) středního věku. 
Mnohdy zoufalé a  zdánlivě nevý
znamné kroky vedou k  velkým změ
nám, se kterými nepočítali, ale někdy 
je tak trochu potřebovali. Příběhy Evy 
Vychodilové jsou plné radosti i smut
ku, milostných vzplanutí i vztahových 
karambolů, v  nichž se mnoho z  nás 
pozná, a přicházejí tak s jasným posel
stvím: na svoje trápení nejsme nikdy 
úplně sami.

„Potřebovala jsem si trochu od
počinout od dětského pohádkového 
světa, napsat zase něco opravdického 
ze života a zpracovat témata, která vi
dím dennodenně kolem sebe u svých 
vrstevníků,“ říká Eva Vychodilová 
a pokračuje: „Na novelu, natož román 
vzhledem k rodinnému a pracovnímu 
zápřahu teď nemám kapacitu, povídky 

jsou v tomhle ideální jak na psaní, tak 
i na čtení pro podobně vytížené jedin
ce. Nakonec jsem jich během dvou 
covidových let poskládala dohromady 
jedenáct. Původně jsem je psala jen 
tak pro sebe jako relax nebo jako dár
ky pro kamarády, až později mi došlo, 
že krásně fungují dohromady. O  to 
větší mám radost, že je z nich kniha, 
na niž jsou navíc kladné ohlasy.“

Co tedy na její dílo říkají recen
zenti? „Velmi povedený celek, kte
rý dokáže rozproudit celou škálu 
emocí. Umí oslnit obsahovou te
matikou, ale i  kvalitou zpracová
ní… Skvěle napsané povídky, které 
jsou sice těžké a  plné smutku, zato 
autentické a psané s potřebnou leh
kostí a upřímností,“ zaznívá v hod
noceních knihy. Během autorského 
podvečera v radotínské knihovně se 
návštěvníci zaposlouchají nejen do 

některého z  příběhů s  názvem Po
slední jízda, Vyprošťovák, Den Kre
tén anebo do titulní povídky Někdy 
je potřeba prohodit role, ale také si 
vyslechnou zajímavosti o  tom, jak 
vzniká kniha, nebo se dozvědí více 
o další tvorbě autorky.

Do konce října si je v  knihovně 
navíc možné prohlédnout výsta
vu ilustrací Michaely Vilhelmové 
Susové k  pohádkovému příběhu 

Puntička, který Eva Vychodilová 
vydala před třemi lety v  dobřicho
vickém nakladatelství KAVAPECH 
ve spolupráci s  Nadačním fondem 
IMPULS, jenž podporuje nemocné 
roztroušenou sklerózou. Během říj
na knihovna uspořádá u příležitosti 
výstavy autorská čtení s  besedou 
pro předškoláky radotínské mateř
ské školy. 

Sabina Krejčí 

Autorské čtení v knihovně: Někdy je potřeba prohodit role

část směrem k náměstí už je ale hoto
vá. Dlažba, schody i posezení vznikly 
z pískovce, který navazuje na barevně 
stejný materiál původní podezdívky 
domu z roku 1927. Nechybí nově za
sazené biblické stromy a další rostli
ny, jako jsou fíkovník, cedr, moruše 
či vinná réva. 

 Faru a její zahradu přirozeně nej
více využijí věřící. V nových prosto
rách se lidé potkávají při různých 
slavnostech, například po křtinách 
v  kostele. Mnoho lidí se zastaví ve 
farním sále po pravidelné nedělní 
mši. „Fara je místem setkávání lidí, 
v neděli nás tu jsou pravidelně asi tři 
desítky a mluví se o všem možném,“ 
uvádí farář.

Jednu zvláštnost mají všechny to
alety a  koupelny na zrekonstruova
né faře: Timotej Vácha si u  výrobce 
obkladů objednal zasazení svých 
oblíbených biblických citátů přímo 
do kachliček. A mozaiku se stromem 
života, která zdobí fasádu domu, do
plnily dvě menší provedené stejnou 
technikou od dárce, který nechce být 
jmenován. U branky tak návštěvníky 
a kolemjdoucí vítá svatý Petr a Pavel 
a na zahradě visí obrázek Zvěstování 
– Panna Marie s andělem. 

Petr Buček

Bezmála stoletá budova radotínské fary prošla kompletní rekonstrukcí. Podle představ faráře se mění na místo 
pro nejrůznější společenská setkání. 

Ve středu 18. října od 18:30 hodin proběhne v radotínské knihovně autorské čtení a beseda s černošickou spiso-
vatelkou Evou Vychodilovou k její nejnovější knize Někdy je potřeba prohodit role. Autorka, která píše převážně 
pro děti, vydala letos na jaře v nakladatelství Ikar soubor povídek pro dospělé. 

Havelské posvícení v knihovně
Místní knihovna Radotín bude během Havelského posvícení 
(14. a 15. října) otevřená oba posvícenské dny od 10 do 16 hodin. 
Nabídne tradiční bazar vyřazených knih, v ceně od 1 do 10 Kč. Během 
posvícení je také možné půjčovat si a vracet knihy. Do knihovny se 
zároveň mohou registrovat noví čtenáři. V dětském oddělení si děti 
zasoutěží o odměny a bude pro ně připravená tombola o knihy a další 

ceny. Soutěžit mohou děti od 2 do 15 let. 
(sk)

Eva Vychodilová

Pohled z náměstí zdobí kromě zrekonstruované 
fasády také jezírko s exotickými kapry.
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Farář Timotej Vácha ukazuje v pořadí už třetí 
mozaiku, která ozdobí farní zahradu.

Kachličky na toaletách a ve sprchách  
s biblickými citáty.

Fasáda dostala barevný odstín navazující na kostel i budovu radnice. Farní sál se nachází v přízemí. Dostal vchod přímo ze zahrady.
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Tisíc let staré pohřebiště je 
místem odpočinku až 400 předků

Fara má nové prostory pro setkávání

Pohledem více než tisíc let sta
ré historie stojí pamětní kámen 

zhruba na pomezí hranice bývalých 
území Přemyslovců a  Slavníkovců, 
nedaleko domnělého slavníkovského 
hradu Osek, který měl stát na zbra
slavském návrší Havlín. Jednalo se 
o dobu, kdy nastupovalo křesťanství, 
které nahrazovalo původní nábožen
ství, a  silné knížecí rody se ujímaly 
vlády na úkor různých kmenových 
seskupení.

Právě v  této době se narodila svatá 
Ludmila, která je jedním z  hlavních 

předků českých panovníků i  českých 
královen. Obyvatelé žijící na úze
mí dnešních Lahovic se tehdy živili 
převážně rybolovem, košíkářstvím 
a  zemědělstvím. Název Lahovice 
pravděpodobně vznikl ze slova „laho“ –  
mělký koš či mísa z dužiny proutí. 

Na místě dnešního pamětního ka
mene pohřbili před více než tisícov
kou let například dospělého muže 
starého asi 44 let. Do mělkého hrobu, 
okolo něhož byly bílé opukové kame
ny, mu dali velmi skromnou výbavu 
zahrnující například nůž. Tělo polo

a  jeho výzkumu zasvětila velkou část 
svého profesního života. 

Na pohřebišti se severnějižní orien
tací se nacházelo také nevelké kultovní 
místo. Tvořila jej jáma, tři kůly a malé 
půlkruhové zídky. Předkové založili 
pohřebiště na jednom z mála nepod
máčených míst v okolí, dodnes nazý
vaném Suchý či Holý vrch. V součas
nosti kolem něj vede polní cesta do 
Velké Chuchle.

Před sedmi lety se zde díky nadšen
cům objevil pamětní kámen. Ředitel 
radotínské cementárny Ladislav Da

žili podle středověkých zvyklostí hla
vou na západ, nohama k východu.

O více než deset století později do
šlo k jeho náhodnému objevu. V roce 
1954 se zaryly bagry do lahovické 
půdy a  narazily na středověké hroby. 
Původní pohřebiště mezitím přeťa
la Výpadová ulice. Na délku měřilo 
135 metrů a jeho šířka se pohybovala 
mezi 13 a 25 metry. Pohřbených jedin
ců napočítali archeologové bezmála 
čtyři sta. Největší zásluhu na odvede
né práci má Zdeňka Krumphanzlová 
(1931–2002), která zdejšímu nalezišti 

mašek dal k  dispozici libovolný mo
nolit z  lomu Špička. Jeho výběr však 
nebyl jednoduchý. Tvůrci památníku 
hledali pro památné místo kámen 
zajímavého tvaru. Až na dně lomu je 
jeden takový zaujal, připomínal svým 
tvarem velkou šipku.

Má úctyhodné rozměry: na výšku asi 
dva metry, dlouhý je 180 a široký zhruba 
90 centimetrů Pod mnohatunovým ka
menem skryli tvůrci památníku časové 
pouzdro s  tehdy aktuálními Novinami 
Prahy 16, mincemi, pohlednicemi Ra
dotína a textem, proč byl kámen vztyčen 
a čeho se samotné místo týká.

 Kameník Jiří Lutonský, který tehdy 
pracoval v radotínské cementárně a  je 
i  autorem několika plastik v  Radotíně 
a  okolí, do vápence vytesal lůžko pro 
vložení cedule z  patinovaného plastu 
připomínající bronz. Ředitel cementár
ny zařídil 26. září 2016 převoz kamene 
autojeřábem na místo.

O  den později uspořádal tehdejší 
radotínský radní Petr Binhack slav
nostní setkání u nového památníku na 
velmi staré časy. S významem naleziště 
seznamují kolemjdoucí přímo u  ka
mene a naproti u cyklostezky hned dvě 
informační tabule. 

Jiří Bárta a Štěpán Rak,

letopisecká komise

Na konci září uplynulo sedm let od odhalení pamětního kamene nad staroslovanským pohřebištěm u Lahovic. 
Pochází z 9. století, které lze označit za období vzniku raného Českého státu. Dva metry vysoký památník stojí 
kousek od radotínského přístavu.  

Bývalý radotínský radní Petr Binhack (vlevo) a ředitel 
cementárny Ladislav Damašek při odhalení památníku Pohřebiště mělo na délku asi 135 metrů.
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Pro Váš interiér:
- Horizontální žaluzie všech typů
- Vertikální žaluzie (šikmé, oblouky)
- Dřevěné vertikální i horizontál. žaluzie
- Látkové žaluzie – plisse (různé atypické tvary)
- Látkové rolety
- Originální zastiňovací doplňky VELUX
- Badachýny – velkoplošné zastínění
- Garnýže a záclonové tyče na míru
- Ozdobné doplňky oken

Pro Váš exteriér:
- Markýzy
- Sítě proti hmyzu
- Venkovní žaluzie
- Venkovní rolety
- Rolovací garážová vrata

mobil: 602 294 754,
www.zaluzie-bendik.cz

Doprava v okolí 10  km ZDARMA

ŽALUZIE, ROLETY, MARKÝZY, SÍTĚ PROTI HMYZU, 
ROLOVACÍ GARÁŽOVÁ VRATA, GARNÝŽE, 
ZÁCLONOVÉ KOLEJNICE A TYČE NA MÍRU

Zaměření - montáž – záruční a pozáruční servis

CYCLESTAR s.r.o. RADOTÍN

 FOCUS
 KALKHOFF
 AUTHOR
 SUPERIOR
 LEADER FOX
 ELEKTROKOLA
 TŘÍKOLKY
 MOTORIZACE

Praha 5 – Radotín, (Staré) Sídliště 1082, poblíž zdravotního střediska, konečná bus 244

www.elektrokolo.cz 

F.L.Y. 24“ 9,5 kg 
do 10 990 Kč 
Posledních 250 kol na letošní sezonu skladem!

VYROBENO V ČR

F.L.Y. 20“ 8,1 kg 
do 8 990 Kč 
27,5“ 13,5“ rám
váha 12 kg
1x10
cena 18 990 Kč

advokátní kancelář
 JUDr. Simona Rašková

Převody nemovitostí
Tvorba smluvní dokumentace

Služby �remního právníka na míru
IT právo  

Vymáhání pohledávek, 
řešení sporů

tel.: 737 473 278
raskova@muller-skalicky.cz

muller-skalicky.cz

PVC, KOBERCE,
PLOVOUCÍ PODLAHY,
DŘEVĚNÉ PODLAHY,
ODBORNÁ MONTÁŽ
KARLICKÁ 10 
PRAHA 16 RADOTÍN
WWW.AR-PODLAHY.CZ
info@ar-podlahy.cz
Tel.: 257912736

776 829 910
Vedení účetnictví • Mzdové účetnictví 

Daňové poradenství

www.profi-ucto-dane.cz

Praha 5 – Zbraslav

STŘECHY, FASÁDY A STŘEŠNÍ OKNA
Nabízíme kompletní služby pro šikmé a ploché střechy
- TESAŘSKÉ PRÁCE
- KLEMPÍŘSKÉ PRÁCE
- POKRÝVAČSKÉ PRÁCE
- VÝŠKOVÉ PRÁCE
- IZOLATÉRSKÉ A FASÁDNICKÉ PRÁCE
-  MONTÁŽ, SERVIS A UDRŽBA STŘEŠNÍCH  

OKEN VČ. DOPLŇKŮ
Strakonická 45

Praha 5 – Lahovice, 159 00
Email: info@velstav.cz

Tel: +420 605 319 079
www.velstav.cz

REALITNÍ PORADNA – PRAHA 16

Pavlína Černá
Realitní a poradenská činnost

+420 730 779 441

www.csrealitni.cz/makler/pavlina-cerna pcerna@csrealitni.cz
Prodej a Správa nemovitostí s.r.o.

S ČÍM VÁM MOHU POMOCI?
– Certifikovaný odhad vaší nemovitosti.
– Odhad pro dědické řízení.
–  Zvolit správné rozhodnutí – Prodat nebo 

pronajímat?
–  Osobní konzultace, kde vás provedu celým 

procesem.
– Právní servis samozřejmostí.

Nabízím malířské práce, 
štukování

tel.: 606 227 390
jsaifrt@seznam.cz

Velkoobchod potraviny,
drogerie ve Velkotržnici
Lipence, Praha 5

REFERENT NÁKUPU
CHLAZENÝCH POTRAVIN

- plný nebo zkrácený úvazek

nabídka zaměstnání:

Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

SKLADNÍK
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

POKLADNÍ – PRODAVAČ(KA)
- jednosměnný provoz pondělí-pátek

- plný nebo zkrácený úvazek

- všechny pozice mají 1x za 3 týdny
sobotní směnu 6:30 - 13:30 

NABÍDKA ZAMĚSTNÁNÍ:
Velkoobchod potraviny, drogerie ve Velkotržnici Lipence, Praha 5, 

přijme na pozici:

– tato pozice má 1x za 3 týdny sobotní směnu 6:30–13:00
Tel.: 777 66 1111, 608 777 977 po 14. hodině

POKLADNÍ – 
PRODAVAČ(KA)

– jednosměnný provoz pondělí–pátek
– plný nebo zkrácený úvazek

Inzerce

Badmintonový oddíl TJ Sokol Radotín 

pořádá nábor nových hráčů a hráček 
ve věku 6–12 let. 

Městská sportovní hala Radotín

Pondělí, čtvrtek 16:00–17:00 hod.

Bližší informace: www.badmintonradotin.cz
Mojmír Hnilica, tel: 603 261 981

PŘIJMEME ŘIDIČE SK. C
pro řízení a obsluhu
fekálního vozu MAN
oblast Praha západ

Nástup možný po dohodě.

Informace na tel.: 
736 688 955
GARBINE s.r.o.

Na Pískách 225, Kosoř
www.garbine.cz

email: garbine@seznam.cz
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Prodejna lidové umělecké výroby

UVA
Hana Rozenská, Vrážská 1531, Radotín

KERAMIKA, KOŠÍKAŘINA,
DŘEVĚNÉ HRAČKY, UBRUSY,

SLAMĚNÉ KLOBOUKY
Tel.: 603 449 940  www.hanarozenska.tk

NABÍZÍM ELEKTRIKÁŘSKÉ PRÁCE
na bytových rozvodech
s platným povolením
vyhláška 50/1978 Sb. 

Tel.: 777 222 169
jiriszt@gmail.com

Ceny inzerátů zahrnují 21% sazbu DPH.
Podklady pro inzerci můžete zasílat

v těchto formátech: DOC (text), 
PDF, PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE
Úřad městské části Praha 16

Václava Balého 23/3
153 00 Praha-Radotín

PŘÍJEM INZERCE
Věra Peroutková 

noviny@praha16.eu
www.praha16.eu

 Formát 
inzerátu

 Rozměry
 (šířka x 
výška v 

milimetrech)

 Cena v Kč

základní
opakovaná 

inzerce

2.- předposl. 
strana 

3x a více 
opakovaná 

inzerce

 1/64   50 x 27 320.00 272.00

 1/32  50 x 60 610.00 519.00

 1/16 105 x 60 1,190.00 1,012.00

   1/8 105 x 125 2,320.00 1,972.00

   1/4 160 x 125 4,520.00 3,842.00
   1/2 260 x 190 8,810.00 7,489.00 7,048.00
   1/1 260 x 385 17,180.00 14,603.00 13,744.00

  titul 260 x 70 11,880.00 9,504.00

Informace
pro inzerenty

Vážení inzerenti, 
informační měsíční periodikum Noviny 
Prahy 16 pro správní obvod Prahy 16 

(Radotín, Zbraslav, Velká Chuchle, 
Lipence a Lochkov) vydává Městská 

část Praha 16 v nákladu  6 280 výtisků. 
V případě zájmu inzerovat v našem 

periodiku získáváte výhody.       

PŘI OPAKOVANÉ INZERCI  
VÝHODNĚJŠÍ CENA

ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ O FIRMĚ  
PO DOBU 1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší �rmě budou po dobu 
12 měsíců od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci portál 
inzerentů, který naleznete přímo na 
úvodní straně pod odkazem Firmy 

v horní liště.
Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE 

Informace pro inzerenty
Vážení inzerenti,

v případě zájmu inzerovat 
v našem periodiku získáváte 

výhody.
PŘI OPAKOVANÉ INZERCI 

VÝHODNĚJŠÍ CENA 
ZVEŘEJNĚNÍ INFORMACÍ 

O FIRMĚ PO DOBU  
1 ROKU ZDARMA

Informace o Vaší firmě 
budou po dobu 12 měsíců 
od zveřejnění posledního 

inzerátu dostupné na webových 
stránkách MČ Praha 16 v sekci 

portál inzerentů, který naleznete 
přímo na úvodní straně pod 
odkazem Firmy v horní liště.

Těšíme se na spolupráci.

CENÍK INZERCE

Ceny inzerátu zahrnují 
21% sazbu DPH.Podklady pro 
inzerci můžete zasílat v těchto 
formátech: DOC (text), PDF, 
PSD, JPEG, GIF, TIF a BMP

ADRESA REDAKCE 
Úřad městské části Praha 16 

Václava Balého 23/3,  
153 00 PrahaRadotín

PŘÍJEM INZERCE 
Miroslava Sedláková,  
noviny@praha16.eu,  

www.praha16.eu

ZEDNICTVÍ – MALÍŘSTVÍ
provádím veškeré

zednické, malířské,
obkladačské,
podlahářské

a bourací práce.
ODVOZ SUTI ZAJIŠTĚN

rekonstrukce
bytů, domů,

nebytových prostor

tel.: 777 670 326

Inzerce

ŽALUZIE 
• ROLETY
• SÍTĚ PROTI HMYZU
•  RENOVACE 

DŘEVĚNÝCH OKEN
• SEŘÍZENÍ OKEN
• VÝROBA - PRODEJ 
• MONTÁŽ - OPRAVY

777 208 491 • info@har.cz
www.har.cz
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STOPSERVIS DAVLE
  Opravy motorových 

vozidel všech značek
  Výměny olejů a filtrů
  Opravy brzdových 

systémů
  Diagnostika vozidel
  Drobné klempířské a elektro-

práce
  Zajištění odtahových služeb 

v rámci ČR

NURS-Praha s.r.o., tel.: 604 216 554
email: servisdavle@nurspraha.cz 
IČ0: 04128117

PRÁCE Z PLOŠINY
  Lokální opravy 

venkovních fasád

  Čištění a inspekce 
okapů kamerou

  Kontrola okapových svodů 
inspekční kamerou

  Nátěry podbití

  Úpravy a pořez zeleně

NURS-Praha s.r.o., tel.: 602 505 358
email: info@nurspraha.cz  
IČ0: 04128117

REKONSTRUKCE 
STAVBY

  Sanační práce

  Rekonstrukce bytů, 
rodinných domů, 
chat a chalup vč. památkově 
chráněných objektů

  Údržba nemovitostí

  poradenství

NURS-Praha s.r.o., tel.: 602 505 358
email: info@nurspraha.cz  
IČ0: 04128117

KOUPÍM
LP gramofonové desky  

i CD disky
PŘIJEDU

Tel.: 721 442 860

Řešíte prodej nebo 
pronájem realit?
Neváhejte mne 

kontaktovat a ráda Vám 
pomohu!

Ing. Eva Havránková
Tel.: +420 777 172 566
E-mail: eva.havrankova@re-max.cz

!ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU 
NA SKLÁDKU! 

Vyklízení sklepů, bytů atd. 
Rozumná cena.

Tel.: 773 484 056
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Adresa redakce: 
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Antoníček  
(Studio Antoníček).

Vychází 3. října 
Náklad 4 190 výtisků. 

Výtisk a distribuce ZDARMA. 
Distribuce Radotínských 
novin probíhá v Radotíně 
do poštovních schránek, 

v ostatních částech správního 
obvodu Praha 16 jsou 

k dispozici na vybraných 
odběrných místech.

Tisk Grafotechna plus s.r.o., 
Lýskova 1594/33, 155 00 

Praha 13.
 Další číslo vyjde 31. října 2023.

Uzávěrka pro inzerci:  
do 16. října.

Za obsahovou a věcnou 
správnost odpovídají autoři. 

Nevyžádané rukopisy 
a fotografie se nevracejí.

hledáme paní na 
 

ÚKLID a ŽEHLENÍ 
 
 
 
 
 

1x týdně na Zbraslavi (6 hod.) 
603 470 957 

willbo@volny.cz 

Smuteční síň v Jesenici u Prahy, Budějovická 1116
www.pohrebjelinek.cz

18 míst k sezení + 20 – 25 míst k stání

Rozloučení s obřadem a kremací – 28 900,- s DPH

Cena obsahuje:
✞ Kremaci včetně úřední urny

✞ Pronájem naší smuteční síně včetně
hudby a řečníka

✞ Dezinfekci, manipulaci, oblékání
a převozy do 50 km

✞ Rakev Ibišek střed (nejlevnější obřadní
rakev včetně vybavení)

✞ Zapůjčení 2ks květinových plastových
darů včetně stuh

Cena neobsahuje:
✞ Poplatky za chladící a mrazící
zařízení, včetně poplatků jiným

pohřebním službám.

Pohřební služba Petra Bartáková – 

602 156 595
Říčany u Prahy, 17. listopadu 606

Jesenice u Prahy, Budějovická 1116

SBĚRATEL koupí a ohodnotí starožitnosti 
všeho druhu. Například: OBRAZY, ŠPERKY, 

MINCE, ZLATO, PORCELÁN a tak podobně.
Platím vždy hotově na místě, nejlepší ceny 
od sběratele. Nabídky můžete posílat 

na whatsapp 732961266 nebo 
na marek.sberatel@seznam.cz.

RADOTÍNSKÉ
NOVINY

INZERUJTE U NÁS

Naučte se používat techniku 
samoléčby chronických 

nemocí těla i mysli

www.poradceautopatie.cz
Tel.: 604 830 254

Zbraslavské náměstí 461, 156 00
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Kulturní program na říjen

Film Bratři přináší na filmová plátna příběh bratrů Mašínů.
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Nový film režisérky Agnieszky Holland se věnuje tématu uprchlíků.
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naverbován, aby vypátral a zabil 
Stvořitele, nepolapitelného archi
tekta pokročilé umělé inteligence, 
který vyvinul záhadnou zbraň 
s mocí ukončit válku... a lidstvo 
samotné. 

27. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 

Strašidlo can-
tervillské, USA

Po tři staletí strašil Sir Simon de 
Canterville ve svém sídle Can
terville Chase a vskutku dobře se 
u toho bavil! Jenže jednoho krás
ného dne koupili dům Američani! 
Tahle moderní rodinka se nene
chá jen tak vystrašit a staré dobré 
čáry na ni neplatí. 

20:00, Bratři, ČR
Film Bratři vypráví jeden z nej
větších příběhů studené války 
o odbojové skupině bratrů Josefa 
(Oskar Hes) a Ctirada Mašínových 
(Jan Nedbal). Rodina Mašínových 
se v komunisty ovládaném Čes
koslovensku stává terčem proná
sledování a bratři věří, že po vzoru 
otce, hrdiny protinacistického 
odboje, lze proti diktatuře bojovat 
jedině se zbraní v ruce. 

28. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Zběsilá jízda, USA

20:00, Ran, JAP
Zámožný pan Hidetora se na osla
vě svých 70. narozenin rozhodne 
rozdělit panství mezi tři syny. 
Nejmladší Saburo se ho pokouší 
odradit od ukvapeného rozhodnu
tí, ale pyšný a tvrdohlavý vládce se 
ho zřekne. 

29. ne  KKCK – kavárna
  13:00, Sonáta: 
přehlídka 

uměleckého přednesu
Vstup pouze pro vystupující a přá
tele poezie

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Strašidlo can-
tervillské, USA

20:00, Bratři, ČR

31. út  KKCK – dvůr
  14:00, Halloween 
na fajnovém 
dvoře

Dýňový workshop i dýňová po
lévka a soutěže pro celou rodinu, 
halloweenský rej masek a skupi
nové bubnování. Zdarma.

Listopad

2. čt  KKCK – kavárna
  19:00, Jana Koub-
ková: Básně z jaz-
zové dásně

Recitál, ve kterém jazzová zpěvač
ka Jana Koubková zpívá a čte ze 
své knížky „Koubkokvoky“, rapuje 
a komunikuje s publikem různými 
hrami i rytmickým vyprávěním. 
Vstupné za zvýhodněnou cenu 
180 Kč (do 25. 10.) a 230 Kč (od 
26. 10.).

Kulturní program na říjen
1. ne  KINO RADOTÍN

  17:00, Barbie, USA
 Žít v Zemi Barbie 

znamená být dokonalou bytostí 
na dokonalém místě. Pokud tedy 
nemáte úplnou existenciální krizi. 
Nebo nejste Ken.

20:00, Ráj: Láska, NĚM
Stárnoucí osamělá Teresa si užívá 
zaslouženou dovolenou v luxus
ním africkém letovisku. Běžný 
život se pro ni smrskl do péče 
o duševně postižené a výchovu 
dospívající dcery. Už od něj mno
ho nečeká, rozhodně ne vzrušení 
a erotické opojení. 

4. st  KNIHOVNA 
RADOTÍN

 10:00, První dobro-
družství s knížkou aneb Narodil 
se čtenář
Pravidelná akce pro děti do 3 let 
a jejich rodiče.

 KINO RADOTÍN
20:00, Němá tajemství, ČR
Některé události vstupují do na
šich životů nezvány. A přesně 
taková potká i veterináře Martina 
(Marián Mitaš) a jeho ženu Eriku 
(Jana Plodková), jejichž životy ob
rátí naruby jediný okamžik. 

5. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Nikdy neříkej 
nikdy, ČR

Příběh ukáže, že všechno zlé 
opravdu může být pro něco 
dobré. Hlavní postavy Naďa 
a Petr se se svými partnery prá
vě rozvádí. Petrova manželka 
je lékařkou na misích v Africe 
a jejich vztah trpí dlouhým od
loučením, z Nadina muže se 
vyklubal záletník, který se občas 
zamiluje do někoho mladšího. 

20:00, Golda – Železná lady 
Izraele, USA
Napínavé drama, které zachycuje, 
jak odpovědným a kontroverzním 
rozhodnutím musela čelit Golda 
Meirová – známá také jako „želez
ná lady Izraele“ – během jomki
purské války v roce 1973.

6. pá  KKCK – sál 
  10:00, Filharmoni-
ště: Hravý koncert

vážné hudby pro batolata, 
rodiče i prarodiče
Programem provedou violonce
llistka Adriana Voráčková a hous
listka Gabriela Vermelho. Vstupné 
v předprodeji 70 Kč (dítě), 230 Kč 
(dospělý).

KINO RADOTÍN
 17:00, PRO DĚTI, Tlapková pat-
rola ve velkofilmu, USA
Když se přímo na Adventure City 
zřítí magický meteorit, získají pej
sci z Tlapkové patroly superschop
nosti, které je promění v mocné 
tlapky! Například nejmenší člence 
týmu, Skye, se díky novým schop
nostem splní velký sen. 

20:00, Úsvit, ČR
Do městečka Svit pod Tatrami 
přijíždí v roce 1937 ředitel velké 
továrny se svou ženou, aby zde 
po baťovském vzoru Zlína posta
vili moderní průmyslové město. 
Jejich plány ale naruší znepo
kojující nález mrtvoly v areálu 
továrny. 

19. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Citlivý 
člověk, ČR

20:00, Zabijáci rozkvetlého 
měsíce, USA
Legenda světového filmu Martin 
Scorsese se na prahu osmdesátky 
rozhodl odvyprávět jeden ze svých 
nejdůležitějších příběhů. Leonar
do DiCaprio a Robert De Niro mu 
v dramatu Zabijáci rozkvetlého mě
síce pomáhají líčit neuvěřitelnou, 
leč pravdivou historii národa, který 
krvavě doplatil na to, že doslova 
přes noc pohádkově zbohatnul.

20. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Zběsilá jízda, USA

Film vypráví inspirativní příběh 
pomalu se pohybujícího savce, 
který touží po rychlosti. Aby za
chránil dům své babičky před 
demolicí, uzavře mladý Zhi sázku 
s Vaingloriousem, úřadujícím 
šampionem automobilové rallye. 

20:00, Zabijáci rozkvetlého 
měsíce, USA

21. so  KKCK – dvůr
  9:00–16:00, Jar-
mark na Fajno-
vém dvoře

Farmářské dobroty, řemeslné 
výrobky a bleší trh, doprovodný 
program – vystoupení dětí MŠ Ra
dotín, kouzelnická show. Po dobu 
akce bude otevřena kavárna.

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Esa z pralesa 2: 
Světové dobrodružství, FRA

20:00, Úsvit, ČR

22. ne  KKCK – sál N
  15:00, DS Gau-
dium: O kobylce 
Šmajdě

Pohádka pro děti v podání radotín
ského divadelního spolku Gau
dium. Vstupné v předprodeji 90 Kč 
(do 14. 10.), 110 Kč (od 15. 10.).

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Zběsilá jízda, 
USA

20:00, Hranice, POL
Psycholožka Julia (Maja Osta
szewska) se po přestěhování do 
Suwalského kraje stává nedob
rovolnou svědkyní a účastnicí 
dramatických událostí na polsko
běloruské hranici. Rozhodne se 
vzdát se svého pohodlného života 
a přidá se ke skupině aktivistů, 
kteří poskytují pomoc uprchlíkům. 
Současně s tím jsou syrská rodina 
prchající před občanskou válkou 
a její doprovod, učitelka z Afghá
nistánu, podvedeni Bělorusy a ná
silně převezeni do uprchlického 
tábora nedaleko hranic s Polskem. 

25. st   KINO RADOTÍN
  20:00, Zabijáci 
rozkvetlého 
měsíce, USA

26. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Hranice, 
ČR

20:00, Stvořitel, USA
Uprostřed války v budoucnosti 
mezi lidskou rasou a silami umělé 
inteligence je Joshua (Washin
gton), zocelený bývalý agent 
speciál ních jednotek, který truchlí 
nad zmizením své ženy (Chan),

20:00, Dvě slova jako klíč, ČR
Na několika kontinentech se 
odehrávají příběhy o vztahu 
rodičů a dětí, o osudu a o ne
známých silách, které řídí naše 
kroky. Japonský byznysmen se 
chce smířit s dcerou, kterou jako 
malou opustil, a vydává se s ní 
na cestu do Himálaje. Stejně jako 
on, i svobodná matka v Česku 
dostane záhadný dopis se zásad
ní zprávou. 

13. pá  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Esa z pralesa 2:

Světové dobrodružství, FRA
S.O.S.! Tajemný superpadouch 
pokryl džungli toxickou růžovou 
pěnou, která vybouchne při kon
taktu s vodou! Na pomoc jsou při
voláni ti nejlepší z nejlepších. Esa 
z pralesa! 

20:00, Citlivý člověk, ČR
Citlivý člověk je volnou adaptací 
oceňovaného románu spisovate
le Jáchyma Topola. Pro režiséra 
a spoluscenáristu Tomáše Kleina 
je tento snímek jeho celovečerním 
debutem, spolu s ním jsou pod 
scénářem podepsané Lucie Vaň
ková a Kateřina Traburová.

14.–15. so–ne
NÁMĚSTÍ SV. PETRA A PAVLA
XXV. Havelské posvícení
Kapely, divadla, program pro malé 
i dospělé návštěvníky – Havelské 
posvícení nabídne jako každý rok 
velmi pestrý víkendový program 
(více na str. 9).

14. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Tlapková 

patrola ve velkofilmu, USA

20:00, Vymítač ďábla: Znamení 
víry, USA
Legendární Vymítač ďábla patří 
právem mezi nejděsivější filmy 
všech dob. Na rok přesně padesát 
let po jeho vzniku se do kin chystá 
jeho nová kapitola. Ďábel totiž 
nikdy nespí.

15. ne  KINO 
RADOTÍN

  17:00, PRO DĚTI,
Esa z pralesa 2: Světové dobro-
družství, FRA

20:00, Citlivý člověk, ČR

18. st  KKCK – sál 
  19:00; Divadlo 
V.A.D.: Fe-érie 

o Kladně (více na str. 9)

KNIHOVNA RADOTÍN
18:30, Beseda a autorské čtení se 
spisovatelkou Evou Vychodilovou 
(více na str. 5)

KINO RADOTÍN
20:00, Bod obnovy, ČR
V Evropě roku 2041 mají všichni 
lidé ústavní právo prožít „jeden celý 
život“. Pokud se vám stane nehoda, 
jste oživeni a můžete pokračovat 
dál ve svém životě. Stačí si každé 
dva dny pravidelně vytvářet digi
tální zálohu své osobnosti – tzv. 
„Bod obnovy”. Ale zaslouží si vůbec 
lidstvo právo na druhou šanci?

7. so  KINO RADOTÍN
  17:00, PRO DĚTI, 
Mavka: Strážkyně 
lesa, UKR

Láska mezi člověkem a lesní vílou 
už od začátku čelí mnoha potí
žím. Do cesty jim navíc vstoupí 
další a větší překážky, do vesnice 
přijíždí bezcitná a lakotná Kylina, 
která tvrdí, že je dědičkou staré 
pily na kraji lesa, a slibuje všem 
lidem, že s jejich podporou vy
rve ze země veškeré bohatství 
a přinese všem (a hlavně sobě) 
průmyslový pokrok, který poznala 
v cizině.

20:00, Úsvit, ČR

8. ne  KKCK – kavárna
  14:00, Odpoledne 
s deskovými hrami 
pro celou rodinu

Představení nové deskové hry 
projektu Soutok s krátkou před
náškou autora. Zdarma.

KINO RADOTÍN
17:00, PRO DĚTI, Letíme 2, USA
Malý vrabčák Richard stále žije 
se svou rodinkou čápů, která ho 
vychovala. Tak jako každý rok se 
chystají přezimovat u Velkého je
zera v severní Africe, a Richard se 
těší, že letos poprvé povede celé 
čapí hejno právě on. Jenže řada 
starších mu to nedovolí, což od
vážného vrabčáka rozzlobí a roz
hodne se letět na vlastní pěst. 

20:00, Jeanne du Barry – Krá-
lova milenka, FRA
Příběh se odehrává v průběhu jed
noho dne, který divákovi vyprá
víme postupně třikrát, a to vždy 
z úhlu pohledu jiné postavy. Tyto 
tři dějové linie se prostřednictvím 
postav postupně propojují a ovliv
ňují. Vzniká tak velký prostor pro 
množství nedorozumění a komic
kých situací.

11. st  KKCK – sál 
  19:00, Mimus: 
Pantomima

v podání Michala Hechta, 
Michaela Hechta a Petra Lišky 
(více na str. 9)

 KINO RADOTÍN
 20:00, Oppenheimer, USA
V době, kdy druhá světová válka 
ještě vypadala nerozhodně, pro
bíhal na dálku dramatický souboj 
mezi Spojenými státy a Němec
kem o to, komu se dřív podaří 
zkonstruovat atomovou bombu 
a získat nad nepřítelem rozhodu
jící převahu. V Americe se tajný 
výzkum skrýval pod označením 
Projekt Manhattan a jedním z jeho 
klíčových aktérů byl astrofyzik Ro
bert Oppenheimer. 

12. čt  KINO RADOTÍN
  17:00, Borromini 
a Bernini – 

výzva k dokonalosti, ITA
Cesta za krásou barokního Říma, 
kdy město bylo centrem západní
ho umění a kde musel být každý 
ambiciózní malíř, sochař nebo 
architekt. Dokument Borromini 
a Bernini – výzva k dokonalosti 
zachycuje příběh nejslavnějšího 
uměleckého soupeření všech dob, 
rivalitu mezi Borrominim a Berni
nim, ale také příběh Borrominiho 
soupeření se sebou samým. 

Více informací na 
www.centrumkoruna.cz, 
www.ukorunyradotin.cz 
(předprodej vstupenek), 

www.kinoradotin.cz, 
www.knihovna-radotin.cz,

www.biotopradotin.cz
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1. a1. říjA0 – rDoín

YoYoBaD• iAnHlSRi • mKiTrBuE
AbAOrDEvVa • třeUs • bNdReD

MícAčk bToU• vLlGe'n‘ToN

2. hVeSké pSvícNí

tAdčně vUlCíc vácAv bLéh aLočaSká 
aPře rDoínKo rDnCí n náměsí s. pTr aPaLa

HaElKé pSvícNí bDeZaájNoV.0HoInStánOvým pOdJe výrBků tAdčníc řeEsL očeStEní
ZačátKUlUríh pOgAm j p oANyOd1.3HoIn• běhMíkNdVéh pOgAm vStUpí:

MěsSká čás pAh  sDečně zEšeHn rDoínKé očaY, aE přízIvE oOlí n

Dál vStUpí – sUpNaHiToIcéh šeM aOtIu • mŠ rDoín• mŠ pTrLíč
MŠ jDe sRo • bBeíc zŠ k. sAvCkéh • fNtSyDcPrHa

dVaLoStDn • dVaLoLiErA• dVaLoKaPeLeAAlší…
Sočásí pOgAm bDeIEnOtVřeýc dEří vMísNí kIhVně,
kErá nBídEAzRNi aSoTěžePr dět, p oANyOd1Do1HoIn

YoYoBaD
AbAOrDEvVa 

ZačátKUlUríh pOgAm j p oANyOd1.3HoIn• běhMíkNdVéh pOgAm vStUpí:

Dál vStUpí – sUpNaHiToIcéh šeM aOtIu • mŠ rDoín• mŠ pTrLíč

aPře rDoínKo rDnCí n náměsí s. pTr aPaLa

Sočásí pOgAm bDeIEnOtVřeýc dEří vMísNí kIhVně,

Dál vStUpí – sUpNaHiToIcéh šeM aOtIu • mŠ rDoín• mŠ pTrLíč

Sočásí pOgAm bDeIEnOtVřeýc dEří vMísNí kIhVně,
kErá nBídEAzRNi aSoTěžePr dět, p oANyOd1Do1HoIn

Dál vStUpí – sUpNaHiToIcéh šeM aOtIu • mŠ rDoín• mŠ pTrLíč

Koruna, středa 11. října 
od 19 hodin
Mimus – krátké mimické scénky 
z každodenního života, jak je vidí 
pánové A, B a C
Vstupné za zvýhodněnou cenu 
250 Kč do 3. října, poté 290 Kč

INFO

Michal Hecht se vrací do Koruny 
s vystoupením Mimus

Po třech letech bude sál Koruny ve 
středu 11. října od 19 hodin patřit 

pantomimě. O zábavu beze slov se opět 
postará Michal Hecht, jinak také učitel ra
dotínské základní školy. Vystoupí se svým 
synem Michaelem, třetím do party bude 
Petr Liška. Společně ukáží představení 
Mimus – krátké scénky z každodenního 
života.

„Zahrajeme speciální kombinaci vy
stoupení určenou pouze radotínskému 
publiku,“ láká na představení Michal 
Hecht. S Petrem Liškou hrají pravidelně 
v pražském divadle Image, které sídlí na 
Národní třídě. 

Syn Michael se vydal v  otcových sto
pách – nejenže se věnuje pantomimě, ale 
zároveň studuje pedagogiku. „Jezdil se 
mnou na moje dílny od mimina, takže 
má nejdelší mimické vzdělání, které je 
možné. A začal už hrát také u nás v diva
dle Image,“ vysvětluje Michal Hecht. Loni 
spolu s Petrem Liškou vyrazil na turné do 

Spojených států. Své pantomimické umě
ní ukázali na pozvání české ambasády 
krajanům žijícím v okolí Washingtonu. 

Michal Hecht studoval pantomimu na 
kurzech JAMU Brno a akrobacii u olym
pijské vítězky ve sportovní gymnastice 
Evy Bosákové. Absolvoval také kurzy po
hybového a neverbálního divadla v Čes
ku, Západním Berlíně i Dánsku. Deset let 
žil ve Finsku, kde učil na tamní obdobě 
DAMU. Na radotínské základní škole vy
učuje fyziku a angličtinu. 

(buč)

Michal Hecht (uprostřed) 
s Petrem Liškou a se svým 
synem Michaelem
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Divadlo V.A.D. provede 
diváky kladenskou historií

V Radotíně dobře známé kladen
ské divadlo V.A.D. vezme diváky 

na procházku historií města, ze kterého 
soubor pochází. Hra nazvaná Feérie 
o  Kladně představí ve středu 18. října 
od 19 hodin především průmyslovou 
tvář tohoto středočeského sídla.

„Na počátku byl krtek. Pak přišli 
uhlobaroni, velkotovárníci, oceláři, hut
níci, horníci, ‚chlapi z celejch Čech‘, děl
nické bouře, Luftwaffe, hokej, komunisti, 
Stehlík a nakonec bankrot. Jak ale vypa
dá dvě stě padesát let historie v 70 mi
nutách v  dělnické šatně Poldi?“ těmito 
slovy lákají na své představení tvůrci hry. 

A  proč se vlastně nazývá Feérie? 
„Název vznikl jako slovní hříčka. Feé
rie je pohádka, pro pojmenování hry 
jsme vypíchli úvodní Fe jako chemic
kou značku železa. Železárny určují 
z 90 procent historii Kladna,“ vysvětluje 
Jan Červený, principál divadla V.A.D. 

(red)

Koruna, středa 18. října 
od 19 hodin
Divadlo V.A.D.: Fe-érie o Kladně 
Vstupné za zvýhodněnou cenu 
230 Kč do 10. října, poté 280 Kč

INFO

Na jevišti se to hemží 
hutníky a dalšími dělnickými 
profesemi.
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Projekt Fajnový Dvůr U Koruny skončil, ale Centrum Koruna pokračuje!

Cílem projektu Fajnový Dvůr 
U  Koruny, podpořeného v  rám

ci Operačního programu Praha – pól 
růstu ČR, bylo naplnit činností nové 
prostory Kulturněkomunitního cen
tra Koruna a jeho dvora. V roce 2021 
měly nově otevřené prostory nabíd
nout radotínským rodinám s  dětmi, 

seniorkám i  seniorům a  všem sou
sedům další, především neziskové, 
nízkoprahové aktivity a  podpořit tak 
místní soudržnost. 

Kolem Fajnového dvora vznikla během 
krátké doby sympatická komunita lidí, 
kteří se dva roky potkávali při nejrůzněj
ších akcích a pomohli nám udělat z cent

ra i dvora příjemné, bezpečné, opečová
vané místo pro všechny věkové kategorie. 

Díky finančně podpořenému pro
jektu byly všechny aktivity zdarma, 
bylo proto možné zařídit centrum 
skvělým vybavením, například inter
aktivní tabulí, herními prvky, lavička
mi, houpačkami nebo altánkem.

Celé centrum fungovalo v  loňském 
roce i  jako školka pro ukrajinské děti 
a místo pro výuku češtiny, v sále centra 
se odehrávaly adaptační kurzy, v níz
koprahovém centru se vyřizovalo, 
informovalo a tisklo, co bylo potřeba. 
V komunitní kavárně vzniklo výdejní 
místo s darovanými pomůckami, oble
čením a naše komunitní zvířátka plni
la svoji terapeutickou funkci. 

Seniorky a senioři navštěvovali před
nášky, besedy i tvůrčí dílny. Zcela zapl
něné bylo cvičení pro seniorky. Kroužek 
„Koruna kvete“ probíhal každý den ne
přetržitě celé dva roky a děti i dospělí se 
s láskou starali o malá zvířátka i zeleň.

„Hravé pondělky“ v šachách a u des
kových her napříč generacemi, besedy, 
kvízové nebo hudební večery v komu
nitní kavárně vytáhly do společnosti 
a  bezpečné komunity také hodně ra
dotínských sousedek a sousedů.

Velké díky patří všem, kteří k nám 
našli cestu za komunitními aktivitami. 
Děkujeme také našim milým koordi
nátorkám a  týmu z  nízkoprahového 
centra Pod jednou střechou a  všem 
skvělým lektorkám a lektorům, kte
rých se za dva roky vystřídalo přes 
třicet. S  některými se budete dál po
tkávat, ale přivítali jsme i nové kolegy 
a kolegyně do našeho fajn týmu.

V  říjnu startujeme nové kurzy 
a  aktivity již za mírný poplatek. Pro 
radotínské je kurzovné stále zvýhod
něné, tentokrát díky podpoře Městské 
části Praha 16. Zájem je velký, a to nás 
moc těší. Na první hodinu dámského 
pěveckého sboru „Ženy ladí“ napří
klad přišlo 30 žen. Zájem je i  o  rela

xační tance, cvičení batolat s  rodiči, 
kalanetiku, ale i hravou konverzaci pro 
děti v němčině a angličtině.

Nízkoprahové centrum rozšířilo své 
služby. Vstupenky můžete zakoupit 
denně od pondělí do čtvrtka od 14 do 
18 hodin. Můžete si rovněž popovídat 
s  naší milou psycholožkou Dianou 
a to každou středu od 15 do 18 hodin. 
V  nízkoprahovém centru se dozvíte 
také vše o  kurzech a  pořadech v  Ko
runě, můžete využít veřejný počítač 
i internet, zakoupíte si třeba magnetku 
nebo jiné upomínkové předměty z Ra
dotína a pohladíte si naše malá zvířátka. 

Během dvou pilotních let se z  „pou
hého“ kulturního střediska stalo kultur
někomunitní centrum, zaměřené také 
na volnočasové a  komunitní aktivity 
pro všechny generace a jsme rádi, že se 
s vámi budeme moci i nadále potkávat. 

Dana Radová, 

vedoucí Kulturně-komunitního 

centra Koruna
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Výherci z minulého čísla:

Pavel Mucha, Radotín
Vlasta Potůčková, Radotín
Karla Suchopárková, Radotín

Pokud chcete získat cenu pro 
výherce, zašlete nám nebo jinak do-
ručte do 15. 10. 2023 obě vyluštěná 
sudoku na adresu redakce:

V. Balého 23, 153 00, Praha-Radotín. 

Na obálku napište heslo SUDOKU, 
nezapomeňte uvést svoje telefonní 
číslo nebo adresu. 

Sudoku poskytlo 
vydavatelství Balzám.

Řešení z minulého čísla

Úroveň: Lehká

adresa:

Úroveň: Těžká

jméno:

tel. spojení:

5 6 3
3 9 2 1

8 9 5
5 1 6

2 3 1 6
5 1 8

1 5 3
7 6 2 8

5 4 3

7 4 6 8 5 1
3 9 8

8
1 3 9 7

4 9
7 8 6 1

4
2 4 5
1 3 8 4 9 7

9 7 8 1 5 4 2 6 3
2 5 6 9 8 3 7 4 1
4 1 3 2 6 7 5 9 8
6 9 2 3 4 1 8 7 5
3 8 7 5 9 2 4 1 6
5 4 1 6 7 8 9 3 2
7 2 4 8 3 6 1 5 9
8 6 5 7 1 9 3 2 4
1 3 9 4 2 5 6 8 7

5 4 2 1 6 9 7 3 8
1 3 9 7 2 8 4 5 6
7 6 8 4 5 3 2 9 1
9 2 5 6 7 4 8 1 3
3 7 6 2 8 1 9 4 5
4 8 1 9 3 5 6 2 7
2 5 3 8 4 6 1 7 9
6 1 4 3 9 7 5 8 2
8 9 7 5 1 2 3 5 4

LCC Girls bronzové na evropském 
poháru mistryň

LCC Girls skončily v  konkurenci 
dalších deseti týmů na třetím místě 

na lakrosovém Ken Galluccio Cupu –  
evropském poháru mistryň, který se 
konal od 8. do 10. září v  Barceloně. 
Girls tak zopakovaly své loňské umís
tění. 

Girls prošly bez zaváhání základní 
skupinou, v  níž snadno porazily ra
kouské Graz Gladiators 11:2, přehrály 

překvapivě dobré Holanďanky Rotter
dam Jaguars 6:2 a sfoukly domácí tým 
Barcelona Dracs 15:0. Čtvrtfinálovým 
soupeřem byly hráčky Edinburgh 
Capitals a  i  tento zápas Girls vyhrály 
s přehledem – 7:2. 

Klíčovým zápasem bylo semifi
nále, kde se Girls stejně jako vloni 
střetly s  anglickým týmem Blues 
Lacrosse. Girls začaly soustředěně 

a získaly náskok 2:0. Po půli ale Ang
ličanky při přesilovce vývoj zápasu 
otočily až na 2:4. Girls se ale nene
chaly zlomit a  díky dvěma gólům 
Venduly Šubrtové vyrovnaly na 4:4 
a zápas dospěl do nastavení hraného 
na náhlou smrt. V něm byly šťastněj
ší soupeřky a po třech minutách hry 
skórovaly.

V utkání o bronz pak Girls porazily 
Dublin 10:4. Evropskými klubovými 
mistryněmi se staly Angličanky Blues 
Lacrosse, které ve finále přehrály Ro
tterdam Jaguars těsně 12:11. Celkově 
byl turnaj velmi vyrovnaný a bylo vi
dět zřetelné zlepšení i u slabších týmů. 

České brankářky Kateřina Nájem
níková a Kateřina Dvořáková, které se 
na turnaji v brance pravidelně střídaly 
a obě byly oporou týmu, ovládly indi
viduální statistiky úspěšnosti zásahů. 

V turnaji mužů český lakros zástup
ce neměl. Vítězi turnaje se stali norští 
Oslo Saints, kteří ve finále porazili 
Hamburg Warriors 13:3. 

Ondřej Mika

Více informací o Radotínském 
kole Jardy Baráka včetně odka-
zů na trasy je možné vyhledat 
na internetových stránkách 
www.tomradotin.cz, v sekci 
„Více“.

INFO

Tradiční turistická akce má osm 
tras pro pěší i cyklisty
V sobotu 14. října vyrazí od so

kolovny turisté a  cykloturis
té na Radotínské kolo Jardy Baráka. 
Akci pořádá radotínský turistický 
klub. Pro pěší turisty organizátoři 
připravili pět tras s délkou od 12 do 
50 kilometrů. Cyklisté mají na výběr 
ze tří tras dlouhých 20 až 68 kilome

trů. Kratší trasy jsou vhodné i  pro 
menší děti.

Pěší část turistického svátku letos sla
ví 52. ročník, rozšíření o  nabídku pro 
cyklisty se odehrálo před 17 lety. Všech
ny trasy startují i  končí u  sokolovny 
a vedou přírodou v okolí Radotína. 

(red)

Custodes opět obhájili 
vítězství ve Frank 
Menschner Cupu

Na přelomu srpna a  září hos
til areál Sokola Radotín již 

osmý ročník boxlakrosového turnaje 
Frank Menschner Cup. Po loňském 
komornějším ročníku se tentokrát 
zúčastnil rekordní počet 15 týmů 
s  hráči z  20  zemí světa a  vyvrchole
ním bylo napínavé finále mezi do
mácími Custodes a  týmem German 
Shepherds, který je v podstatě jádrem 
německé reprezentace.

Turnaj má specifický herní systém. 
V  základní části každý tým odehrál 
čtyři zápasy proti různým soupeřům. 
Zajímavostí je, že týmy získávají body 
nejen za celkový výsledek zápasu, ale 
i  za vítězství nebo remízu v  jednotli
vých třetinách zápasu, takže je stále 
o co hrát.

Výsledky po základní části rozhodly 
o tom, že se v prvním semifinále střetli 
domácí Custodes, kteří jako jediní ne
ztratili ani půlbod, s Rascals Jižní Měs
to a ve druhém byli soupeři Team Slo
vakia a German Shepherds. Custodes 
nad Rascals vyhráli přesvědčivě 16:3. 
Shepherds porazili slovenský tým také 

celkem jasně 9:4. Slováci pak podlehli 
v zápase o bronz týmu z Jižního Města 
2:8.

Finále bylo od samého začátku napí
navou bitvou, v níž se soupeři neustále 
přetahovali o  jednogólové vedení. Ve 
26. minutě vyrovnával Tomáš Knotek 
na 6:6 a po pěti minutách Jiří Loskot 
strhl vedení na stranu domácích. Když 
pak Pavel Srch minutu a půl před kon
cem hrací doby prostřelil německého 
gólmana, bylo to poprvé, kdy některý 
z týmů vedl o dva góly. 

Němci se ale nevzdali. Sedmnáct vte
řin před koncem hry snížili a po rozhozu 
si dokonce stihli vypracovat ještě jednu 
nebezpečnou šanci, při které ale zazářil 
domácí brankář Jakub Mareš. Custodes 
tak mohli slavit další vítězství, určitě nej
těžší v dosavadní historii turnaje. 

Ondřej Mika

Informace o turnaji i odkazy na 
záznamy všech zápasů najdete 
na www.FMCup.cz.

INFO
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Radotínské hráčky obhájily třetí příčku mezi evropskými kluby.

Pohár pro vítěze zůstal v držení radotínských hráčů.

Odešel žokej Filip Minařík 

Nejúspěšnější žokej české historie 
Filip Minařík v  září zemřel ve 

věku 48 let. Jezdec původem z Radotí
na vyhrál celkem 1769 dostihů, z toho 
čtyřikrát se stal šampionem Německa, 
kde také našel svůj druhý domov.

„Filip Minařík se nezapomenu
telným způsobem zapsal do historie 
českého turfu, ale ještě hlubší stopu 
zanechal v  srdcích tisíců a  tisíců lidí, 
kteří stejně jako on zasvětili svůj ži
vot dostihovému sportu a anglickému 
plnokrevníkovi. Filipe, měli jsme Tě 
rádi. Odpočívej v pokoji!“ těmito slo
vy se s  žokejem rozloučil internetový 
portál Jezdci.cz.

Filipa Minaříka přirovnávali spor
tovní znalci k  Pavlu Nedvědovi nebo 

Jaromíru Jágrovi. Ve svém odvětví pa
třil k absolutní světové špičce.

První závodní úspěch si připsal 
před více než 30 lety, kdy zvítězil na 
klisně Lučině ve Velké Chuchli. Po
slední vítězství své veleúspěšné karié
ry si absolvent radotínského gymná
zia připsal v  Hannoveru. Jako první 
Čech překonal Filip Minařík hranici 
1000  vítězství v  kariéře, alespoň jed
nou zvítězil na 63 závodištích v  jede
nácti různých zemích. 

(red)

Rodina Minaříkových děkuje všem 
radotínským sousedům za proje-
venou soustrast!

Filip Minařík na Evropském poháru žokejů ve Velké Chuchli
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Tři vylosovaní správní 
luštitelé ze říjnového 
vydání získají volnou 
vstupenku do radotínského 
krytého bazénu.



|12|RADOTÍNSKÉ NOVINY Společnost

Burčákobraní přineslo sladký vinařský příchod podzimu

Už čtrnáct let pořádá místní radni
ce ve spolupráci s  Českým archi

vem vín Radotínské burčákobraní. Akci 
provází výborná muzika, dobré jídlo, 
kvalitní degustace, příjemná společnost 
a možnost potkat své sousedy. 

Chuťové pohárky návštěvníků v  so
botu 15. září pošimraly bublinky burčá
ků deseti zejména moravských vinařů. 
Ochutnat však bylo možné také produk
ty přespolních sousedů z Karlštejna. 

Vítězem tradiční ankety o  nejlepší 
burčák se stalo BMvinařství Tvrdo

nice a  jejich částečně zkvašený mošt 
z  odrůdy Muškát moravský (obdržel 
149 hlasů). Stříbrnou příčku obsadi
lo Vinařství Dwořáček z  Valtic (99) 
a bronz patřil Výzkumné stanici vinař
ské z Karlštejna (92). 

Návštěvníci slavnosti, kteří ode
vzdali hlasovací lístek, mohli vyhrát 
zajímavé ceny. Městská část Praha 16 
a  přítomní vinaři darovali výhercům 
vína, burčáky, ale i  domácí vinotéku, 
která pojme až dvacet lahví. Na jevi
šti proběhlo hlasování a ceny vítězům 

Koupací sezonu na biotopu uzavřeli Tomáš Klus a vodní atrakce
Měsíc plný atraktivního pro

gramu má za sebou biotop. 
Začátek září byl ve znamení Biotop 
Days s  koncerty a  vodními atrakce
mi. Pátek patřil koncertům kapely 
CLPBND a Tomáše Kluse. Sobota se 
nesla ve znamení vodních radovánek 
zaměřených především na dětské ná
vštěvníky biotopu.

Milovníci černého humoru si pár 
dní nato užili večer spojený s výročím 
30 let od vysílání prvního dílu České 
sody. Na promítání letního kina na 
biotopu nechyběli Petr Čtvrtníček, Jan 
Hřebejk, Vladimír Barák a další tvůrci 
spojení s tímto seriálem. 

Druhá půlka září patřila na biotopu 
desátému ročníku dětského triatlo
nu a  běžeckým závodům Kids Race. 
A také koupání, protože léto se v září 
nehodlalo jen tak vzdát. 

(red)

Koncerty Nezmarů a Vasilova Rubáše, film o historii Radotína

Na konec léta připravilo atraktivní 
program také Kulturněkomu

nitní centrum Koruna. V září odstar
tovala podzimní nabídka nejrůzněj
ších kurzů, ještě předtím se na dvoře 
odehrály dva koncerty: do Radotína 
zavítali legendární Nezmaři a punkově 
rozpustilá kapela Vasilův Rubáš. 

Letopisci v září promítli rozšíře
nou verzi sestřihu Radotín ve filmu II 
a  senioři si vyslechli hity Waldemara 
Matušky v podání Jaromíra Adam
ce. Premiéru v programu Koruny za
žil jarmark, který se bude opět konat 
21. října a 10. prosince. 

(red)

Home Food Fest nabídnul 16 stánků
V jídelní nabídce letošního Home 

Food Festu byly nejrůznější 
laskominy, hosté mohli ochutnat jak 
českou klasiku, tak i nejrůznější světo
vé specialitky. Velkému zájmu se těšil 
stánek se sushi, ochutnat však bylo 
možné i  miniburgery, různé poma
zánky, polévky, plněná vejce, koláčky, 
zákusečky či například libanonské 
placky a plněné knedlíčky. Příjemnou 
atmosféru doprovázela živá hudba ka
pely Pohonné hmoty. Festival dobrého 
jídla přivítal okolo 400 návštěvníků. 

(red)
Nechyběly burgery, sushi, pomazánky nebo libanonské placky.
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předali starosta Karel Hanzlík se sená
torem Pavlem Fischerem. 

Odpoledne zpříjemnila návštěvní
kům burčákobraní cimbálovka Alexan
dra Vrábela a  působivé dívčí duo Hot 
Sisters. Večer byl ve znamení koncer
tů Jana Kalouska a  kapely 2CV Band, 
kterou tvoří známí hudebníci v  čele 
s Janem Červeným a Mardošou z Tata 
Bojs. Nezapomnělo se ani na nejmenší, 
pro které byla v divadelním stanu při
pravena pohádka Divadla Liberta. 

Jana Hejrová

Ochutnat bylo možné burčák od deseti různých vinařů.
Baskytarista známý pod přezdívkou Mardoša vystoupil s kapelou 
2CV Band, která spojuje milovníky starých citroënů.

Pro děti organizátoři připravili pohádku v podání Divadla 
Liberta.

Tomáš Klus v zajetí fanynek pod pódiem na biotopu

Bazén a okolí svítí během Biotop Days všemi barvami.  

Petr Čtvrtníček na biotopu při výročí České sody

Novinkou v programu Koruny je jarmark.

O poznání klidnější byl koncert kapely 
Nezmaři.

Vasilův Rubáš přivezl hudbu plnou 
temperamentu.
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